Praeterea in codice Veneto 234 (f. 284 v. — 287 v. et 287 v. — 288 v.) reperiuntur nondum excussae Nigidiana de tonitruis et Vicelliana de terrae motibus disputationes (cap. 27 — 38 et 54 med. — 58), et pariter nondum collatum calendarium Clodi Tuscī in codice 177 bibliothecae Barberinae saeculi XV, ex quo codice descripti sunt et Parisiensis n. 3084 olim Regius a Bigoto exaratus et Marianus (vide Hasiuin commentar. p. XLIII, XLV sq. XXXVIII). codex denique Leidensis, ex quo a Creuzero lacunam capit. 71 pag. 157 v. 1—3 expletam esse Bekkerus adnotat, quisnam fuerit, prorsus nescio, vel id quod etiam Bekkerus reticet ignorans ubi Creuzerus ea de re dixerit. neque minus me fugit unde Creuzerus in meletem. p. 91 n. 73 deprompsit quae ex codice Leidensi publicavit Ioannis Lydi (?) fragmenta geographicā; atque frustra Lydi codicem in catalogis Leidensibus quaesivi. postremo, ut ne quid omittam, in codice Vaticano 1202 chartaceo f. 22 v. misere lacera et paucissima quippe ex codice, in quo plurimae litterae evanuerint, descripta extant frustula capit. 71 med. inscripto ἐκ τῆς τοῦ λυδοῦ ἴωννου.

Vnum etiam ut addam necesse est. in eis partibus, quae in solo Caseolino servatae sunt, cancellis inclusi supplementa coniectura addita; quae, nisi alia expressis verbis monentur, tenendum est profecta esse omnia ex mente Hasi. accuratissima semper ratio spati vacui in codice Caseolino habita est. quodsi illud Caseolini spatium iuste expletum est eis quae nunc in aliis codicibus repperi (quod

fere sit in cap. 9—15), superfluum credidi lacunam Caseolini enotare. capitum ordinem ab Hasio institutum turbare nolui, quamvis male cum illo congruit magnum quod ex codicibus accessit incrementum.

Misit autem Ioannes Lydus hunc de ostentis librum ad duos pluresve (cf. p. 12 C πειράσματα ταῦτα πρὸς ὑμᾶς διελθεῖν), par fratrum (opinari licet) aut coniugum, quorum alterum Gabrielem praefectum fuisse Hasius animadv. in libr. de ostent. p. 293 suspicatur ex Suidae verbis quae (I 2 p. 1028 ed. Bernhardy.) ita se habent: Ἰωάννης Φιλοδελφεὺς Λυδός· οὗτος ἔγραψε περὶ μηνῶν βιβλίον α' καὶ περὶ διοσημειῶν ἔτερον καὶ ἄλλων τινῶν ὑποθέσεων μαθηματικῶν. προσομιλεῖ δὲ ταῦτα Γαβριηλίῳ τινὶ ὑπάρχω. quibus de verbis audi Hasium rectissime me inde in comment. p. XXVIII disserentem: „suspicer primo scriptum fuisse καὶ περὶ διοσημειῶν ἔτερον nec quicquam amplius; postea ut sunt glossae istae multis e centunculis consutis natae, respiciente aliquem ad argumentum multiplex libri de ostentis supra verba περὶ διοσημειῶν adscripsisse καὶ ἄλλων τινῶν ὑποθέσεων μαθηματικῶν; ea posthac annexa glossulae esse.“ ceterum Gabrielis istius mentio fit in anthologia Planudea lib. III epigr. 32 (Λεοντίου σχολαστικοῦ εἰς εἰκόνα Γαβριηλίου ἐν Βυζαντίῳ) et Γαβριηλίου ὑπάρχου ipsius epigramma extat in eadem lib. III epigr. 208.

Iam nova exoritur quaestio, quis fructus ex hoc libro Lydiano percipi possit; in qua cum videam viros doctissimos et diligentissimos non satis circumspecte iudicare, paulo altius repetenda ea est et primum de fontibus Lydi agendum.

Scriptores astrologos Graecos Lydus in capite secundo enumerat hosce: Zoroastrem, Petosirin, Antigonom, Aristotelem, Heliodorum, Asclationem, Dapsum Thebanum, Polletem Aegensem, Θειότατον Ptolemaeum^{9).} eorum

9) eorum quae servata sint vel ferantur scripta magnam partem inedita videre licet in volumine quarto Harlesianae Fabrici bibliothecae Graecae; ibi tamen neque Asclatio neque Dapsus commemoratur, uterque cetero quin igno-

Aristotelem raro, Ptolemaeum saepissime sequitur; utriusque locos usurpatos in adnotatione adscripti plenos. ceteros in usum suum convertisse Lydum, probari nequit. contra ipse in fine eiusdem capituli ait se potius Italos sequi velle. quorum astrologos principes recenset Tagetem, Tarchontem, Tarquitium, Capitonem. mira vero de Tagetis et Tarchontis scriptis in capite tertio Ioannes narrat. exponit in eis primum Tarchon, quis ipse fuerit (*Τάρχων τέτονε μὲν θυοσκόπος, ὃς αὐτὸς ἐπὶ τῆς γραφῆς εἰσενήγεκται, εἰς τῶν ὑπὸ Τυρρηνοῦ τοῦ Λυδοῦ διδαχθέντων*); tum narrat quodam die cum araret, extitisse e sulco puerum Tagetem¹⁰⁾; eum se in sacris locis deposuisse et petuisse, ut ipsum quid arcui edoceret, illiusque vota sua explesse. conscripsit igitur Tarchon hoc colloquium sacrum, in quo ipse τῇ τῶν Ἰταλῶν ταύτῃ τῇ συνήθει φωνῇ Tagetem interrogat, ille respondet γράμμασιν ἀρχαίοις τε καὶ οὐ σφόδρα γνωρίμοις ἡμῖν τε ἔμμενων; et hoc scriptum εἶναι τινες Τάγητος ὑποπτεύουσιν, ἐπειδήπερ ἐκεῖ κατά τινα διαλογικὴν δομιλίαν ἐρωτᾷ μὲν δῆθεν ὁ Τάρχων, ἀποκρίνεται δὲ ὁ Τάγης. quae omnia ita conparata sunt, ut ne de suppositicio quidem quodam libro quem Lydus genuinum habuerit et legerit cogitandum sit, sed de ridicula confusione priscarum de Tagete fabularum et Ta-

tus. illum Ascletarionem esse coniecit Hasius animadvy. p. 292 (vid. Fabric. l. s. p. 163), hunc repperi in dissertatione inedita codicis Laurent. plut. 28, 34 f. 153 v. (αἱ χῶραι συνοικειούμεναι τοῖς δώδεκα Ζῳδίοις), ex qua excerpti quaedam p. 156 in adnotatione ad caput 71; ibi igitur praeter Ptolemaeum, Dorothenum, Aegyptios, Valentem, alios laudatur etiam ὠδαψός (sic!). Antigonus vero procul dubio Nicaenus est, cuius apotelesmatica in bibliotheca Caesarea latent; idemque laudatur a Demophilico in schol. ad Ptolem. tetrab. p. 221; perperam enim Reinholdus Koepke de Antigono Carystio (Berol. 1862) p. 32 ex Lydo conlegit, Antigonum antiquiore esse Aristotele et a Nicaeno distinxit mathematicum.

10) quem Graecorum Ἐρμῆν χθόνιον esse credit Proclo diadocho (ὃς που καὶ Πρόκλος φησιν ὁ διάδοχος), ex cuius theologia Platonica et commentariis in Platonis Alcibiadem permulta in librum de mensibus transtulit.

geticorum librorum mentionis (de quibus cf. Müller. Etrusc. II p. 24 sq.) cum narratiunculis recentissimis ipsiusque stultitia. dein Tarquiti Tusci famam usque ad Lydi aures percrebruisse, non est cur miremur, quippe scriptoris facile omnium qui de Etrusca disciplina scripserint celeberrimi, cuius scripta et Plinius et Macrobius excusserit, cuius liber transcriptus ex ostentario Tusco insertus fuerit corpori librorum Etruscorum, ex quo hauserit Servius in Vergil. eclog. III 43 (= Macrob. III 7), cuius librorum de rebus divinis auctoritate vel Iuliano imperatore haruspices nisi sint (Ammian. Marcell. XXV 2); sed praeter famam nihil ex illo cognovit. de Capitone statim dicendum est. fundamen-tum enim totius huius disquisitionis positum est verbis quae profert Lydus in capite tertio extremo: ὅσον μοι γέγονε δυνατόν ἔκ τε τῶν Θούρκων¹¹⁾, ἔκ τε τῶν ἄλλων, ὅσοι τούτους ἡρμήνευσαν, Καπίτωνός τέ φημι καὶ Φοντήιον καὶ Ἀπούληιον Βικελλίου τε καὶ Λαβεώνος καὶ Φιγούλου Πλινίου τε τοῦ φυσικοῦ.

Capito et Fonteius pariter iunctim laudantur a Lydo de magistrat. prooem. τὰ ἐπίσημα τῶν ἀρχόντων ἀπὸ Θούρκων λαβών διασιλεὺς Νουμᾶς τῇ πολιτείᾳ εἰςήγαγεν, ὥσπερ καὶ τῶν ὅπλων τὸ δύσμαχον ἀπὸ Γαλατῶν. καὶ μάρτυρες μὲν τούτων ὁ τε Καπίτων καὶ Φοντήιος ἐξ ὧν καὶ διδασκαλικώτατος Οὐάρρων, ‘Ρωμαῖοι πάντες μεθ’ οὓς Σαλούστιος οὗτος διστορικός ἐπὶ τῆς πρώτης ιστορίας αφῶς ἀγαδιάσκει. ex quo loco colligi posset, Capitonei Fonteiumque fontes fuisse Varro, ex eo hausisse Sallustium, nisi scriptor esset Lydus, cuius errores in historia litterarum Romanarum haud rari sunt sed immanes. neutiquam praeterea ex Sallustio¹²⁾ ea scriptorum nomina mutuari potuit, immo ea

11) Θούρκων pro πεύσεων haud ita facili sed necessaria correctione scripsi, cum et πεύσεων ineptum sit et τούτους ad quod referatur substantivum flagitet; Θούρκους intellege Tagetem et Tarchontem.

12) sive eius rei memoriam cum Linkerō ad primum historiarum librum, sive cum Kritzio et Gerlachio ad orationem Caesaris in Catilinae libro referas; alterum si po-

omnia hausit ex unico eo fonte, ex quo tacito nomine de-
prompsit confusam et perversam neque a quoquam tradi-
tam narrationem, sed ut assolet pro suo stupore et ridicula
vanitate cunctos quasi optime sibi cognitos enumerat. Ca-
pitonem autem quominus Ateium esse¹³⁾ concedatur, id
obstat, quod eius temporis puri puti fuerunt iuris consulti,
longe remoti a grammaticorum doctrina. Sinnium contra
Capitonem¹⁴⁾ huc quam maxime quadrare, clamant frag-
menta talia, qualia leguntur apud Fest. s. v. sinistram aves
p. 330 Müller. *a deorum sede cum in meridiem species,*
ad sinistram sunt partes mundi exorientes, ad dexteram
occidentes. eo factum arbitror, ut sinistra meliora auspi-
cia quam dextera esse existimentur; ap. eund. s. v. mon-
strum p. 138 Müller. atque idem cum non minus publicas,
quam sacras antiquitates Romanorum perscrutatus sit (cf.
Hertz *Sinnius Capito* p. 25), admodum probabiliter credi-
tur, eum esse laudatum in loco supra scripto. quod autem
Capito ἕρεμος a Lydo (cap. 2) appellatur, id tanti facio.
ceterum Capitonis nomen et auctoritatem nulli dissertationi
vel mentioni in toto libro Lydus adscripsit. quodsi id mire
quem habet, quia reliqui omnes l. s. laudati scriptores
identidem fontes proponuntur, poterit conicere, unicam il-
lau disputationem, quac certo auctori nec nomine addito
adsignatur nec aliunde adscita ratiocinatione cuiquam ad-
signari potest, dico eam, quae cap. 17—20 continentur, Ca-
pitoni esse tribuendam. res tamen me iudice nimis in lu-
brico posita est. Fonte Romani esse dicitur tonitruale¹⁵⁾

nas, manifesti erroris convictus est Lydus, Caesar enim
in Catilin. 51, 38 arma atque tela militaria a Samnitibus
sumpta esse dicit. cf. Ioan. Frid. Schultze, quaest. Ly-
dian. partic. prior. dissert. inaug. 1862 Gryph. p. 37.

13) id censuerunt C. B. Hase, Müller Etrusc. II p. 37
adn. 70, Hertz, de Nigid. Fig. p. 32, Dirksen frgm. iur.
cons. rom. p. 90, Osann ad Pomponium p. 54, Huschke
lurisprud. anteiusi. p. 44 sq. et dubitanter I. F. Schultze
i. s. p. 39.

14) de quo cogitaverunt O. Iahn in act. societ. Saxon.
II p. 284 adn. et Linker Sallust. prooem. p. 79.

15) cur Müller Etrusc. II p. 175 n. 74 dixerit, hoc to-

capitum 39—41 (ἐκ τῶν Φωντήιου τοῦ Ῥωμαίου καθ' ἔρμηνείαν πρὸς λέξιν). idem laudatur a Lydo de mens. III 2 (Φροντήιος) in libro περὶ ἀγαλμάτων; ibid. 52 (Φωντήιος), de magistr. III 42 (Φωντήιος); recte enim ubique Bekker eiusdem Fontei nomen videtur reposuisse¹⁶⁾. praeter Lydum nemo eum cognitum habet; de eius aetate tamen acute ita argumentatur I. F. Schultze quaest. Lydian. part. pr. p. 38: „ea quae de magistr. III 42 de oraculo versibus concepto ad Romulum dato narrat faciunt, ut non nimiam dignitatem auctori tribuamus. haec narratio mihi quidem imperatorum romanorum aetatem videtur redolere, ut e contrario (de magistr. prooem.) Fonteium ex Varronis libris hausisse suspicer; nam quae apud Lydum de mens. III 2 de Iano temporum praeside et duodecim altariis ei consecratis exponit, ea etiam apud Varronem lib. V rer. div. legebantur (cf. Macrob. sat. I 9).“

Apuleius etiam in capite 54 commemoratur his verbis: Βικέλλιος δὲ Ῥωμαῖος ἐκ τῶν Τάγητος στίχων, περὶ οὐ καὶ Ἀπουλήιος ὑστερον πλατεῖ καὶ ἐλευθέρου ποδὸς ἀφηγήσατο λόγω, i. e. cum ad Etruscos eorumque libros Tageticos omnem divinationem Lydus referat, scripsisse dicitur Apuleius de disciplina augurali vel omnino de arte divinandi. ad eum et Varronem Nigidiumque disputatio resertur, quae, hausta hactenus per lacunam codicis Caseolini, nunc ex codicibus Laurentianis addita est. eius maxima pars Ptolemaei et Plini est, ut suo semper loco monitum est; Apulei enumerationem cometarum diversorum generum (p. 25 v. 19 — p. 27 v. 2) esse eo efficitur, quod eandem κατὰ τὸν Ῥωμαῖον Ἀπουλήιον Lydus de mensib. IIII cap. 73 tradit diversaque eam ab Aristotelis opinione. denique ter laudatur in narrandis ostentis quae Romanis acciderunt cap. 4 (Ἀπουλήιος περὶ τῶν τοιούτων, i. e. de ostentis, γράφων) de tribus solibus

nitruale plerumque consentire cum interpretatione primi post Siri ortum tonitus quae in Geopon. Gr. I c. 10 legitur, me fugit; consensus enim nullus est.

16) debuit tamen non Φωντήιος, sed Φοντήιος scribere, cf. Schmitz in nov. mus. Rhen. XI p. 299.

Claudio Caesare simul visis totidemque lunis Domitio et Fannio consulibus, cap. 7 de lapide ad Abydum Cyzicumque caelo delapso, cap. 44 (οἱ μέτας Ἀπουλήιος) de Marcia grava fulmine icta¹⁷⁾. quae omnia tam ad ingenium philosophi Madaurensis magicarum artium peritissimi (Augustin. ep. 138) sunt facta, ut dubitare nequeas ab eo ipso omnia esse profecta¹⁸⁾.

Vicellius Romanus homo est prorsus ignotus, confusus olim male cum Nigidio Figulo¹⁹⁾. eius ὥρμασιν αὐτοῖς, ut ait Lydus, translata dissertatio extat in cap. 54—58, in qua fuse exponit, in quas regiones terrae motuum significaciones valeant secundum solis posituram in singulis zodiaci signis. in hac distributione cum anxie Ptolemaei auctoritatē sequatur (fuit autem magna astrologorum in ea re dissensio), post Ptolemaeum vixerit necesse est, si quidem revera huius scripti auctor est, Vicellius. ab eo etiam tonitruale in cap. 23—26 sine auctore propositum et perperam in Palatino codice Fonteio tributum ut repetas. cogeris eo, quod cum ceteris in rebus Vicellio simillimum tum eidem zonarum distributioni superstructum est.

Etiam Labeonem multi fuerunt, qui Antistium esse opinarentur, vel eo seducti quod cum Capitone, quem Ateum esse sibi persuaserint, consociatus est²⁰⁾. verum cum Cornelius Labeo Λαβεῶνος nomine laudatus a Lydo de mensibus IIII 1 et 20 usurpatus sit (Cornelii enim Labeonis fasti haud dubie ibi intellegendi sunt, cf. Merkel proleg. Ovid. p. LXXVI), hic quoque Labeonem Cornelium

17) quae accuratius et ornatius hic Apuleius narrat, brevem eorum mentionem etiam Plinius II 99. 100; 150; 137 facit.

18) cf. Müller. Etrusc. II p. 38 et potissimum O. Iahn. in act. societ. Lips. 1850. II p. 284—286, qui his quoque locis nisus Apuleium ponit in numero eorum Romanorum, qui de toto orbe doctrinae scripserunt.

19) a Creuzero symbolic. vol. II p. 927 adn. 132 et Schneidero ind. ad script. rei rustic. p. 358.

20) C. B. Hase, Hertz de Nigid. p. 32, Huschke l. s. p. 43, C. F. Schultze l. s. p. 39.

esse, per se probabile est²¹⁾; iuris consulto certe hic nihil est negoti. de Cornelii aetate nihil accurati dici potest. Merkeli enim²²⁾ et Muelleri²³⁾ suspitiones sunt parum stabiles. ego ne Cornelium quidem a Lydo laudari pro certo affirmaverim; eundem tamen Labeonem afferit nebulo Fulgentius expos. serm. ant. s. v. manales p. 769 Staver.: *Labeo qui disciplinas Etruscas Tagetis et Bacchetidis XV voluminibus explicavit.* ad Labeonem a Lydo refertur cap. 42, in quo disquiritur, quidnam portendatur lunae positione ea, quam tempore solstiti aestivi occupat. cui disquisitioni mire ita inscribitur: καθολικὴ ἐπιτήρησις πρὸς σελήνην πέρι κεραυνῶν καὶ ἄλλων καταστημάτων ἐκ τῶν Λαβεώνος καθ' ἔρμηνείαν πρὸς λέξιν ἀπὸ τῆς θερινῆς τροπῆς. vides enim partem tantum huius tituli cum argumento disputationis congruere; reliqua autem pars optime quadrat in eam, quae praemissis generalibus quibusdam animadversionibus statim subsequitur, dissertationem de fulminibus sine nomine auctoris exhibitam (cap. 47—52), in utraque autem eadem tenetur ratio, qua ex natura signi zodiacalis, in quo sol lunave positi sint, efficitur quid praemonstretur; ut exemplum afferam, sole vel luna libram ingressis iniquitas significatur et pernicies eis frugibus, quae trutina pensantur, sin virginem, virginibus castis et feminis periculum inminet et agris sterilitas, alia. dein in utraque continetur καθολικὴ ἐπιτήρησις (quod praeterea in nulla inde a cap. 23—58 reperitur); in utraque denique observatio incipitur ab ariete, id quod Aegyptiaci moris est²⁴⁾. Labeoni igitur etiam capita 47—52 adsignanda sunt.